
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-561 del 27/06/2018

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Fornitura  di  “Rinnovo  triennale  licenze  Autodesk”  per 
Arpae tramite acquisto sul Mercato Elettronico di Consip 
S.p.a.

Proposta n. PDTD-2018-558 del 26/06/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  27  (ventisette)  giugno  2018  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  di  “Rinnovo 

triennale licenze Autodesk” per Arpae tramite acquisto sul Mercato Elettronico di 

Consip S.p.a.   

VISTI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del  Direttore 

generale n. 87 del 01.09.2017;

-  il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento,  come modificato con D.D.G. n. 

80  del 20.07.2017;

-  la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2018- 2020, del Piano Investimenti 2018-

2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2018  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2018;

-  la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018;

    RICHIAMATI:

 -  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici”, come 

modificato  dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore dal 20 maggio;

- l'art. 7,  comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell'art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 - l'art. 1, comma 512, della l. 28.12.2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede l'obbligo per 

le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 

informatici  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  s.p.a.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi 

comprese  le  centrali  di  committenza  regionali,  per  i  beni  e  servizi  disponibili  presso gli  stessi 

soggetti;

-  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;   



 PREMESSO CHE:

- da parte del Servizio Sistemi Informativi di Arpae con Determinazione 315 dell’anno 2015 si era 

provveduto mediante acquisto su mercato elettronico di Consip alla fornitura di Licenze Autodesk e 

dei relativi contratti di manutenzione per un periodo triennale;

  CONSIDERATO CHE:

- da parte del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, essendo in prossimità di scadenza il servizio di 

manutenzione  delle  licenze  Autodesk  presenti  presso  le  strutture  dell’Agenzia,  e  occorrendo 

garantire la prosecuzione senza soluzione di continuità dei servizi in essere per un ulteriore periodo 

di  medesima durata,  è stata pertanto rilevata l’esigenza di provvedere alla fornitura del rinnovo 

dello stesso e con l’occasione si  è valutato quale più opportuno e conveniente provvedere alla 

modalità di acquisizione con switch/cambio della manutenzione alla modalità “abbonamento” AEC 

collection;

 -  la  fornitura  individuata,  con  le  caratteristiche  tecniche  richieste,  non  trova  copertura  in 

convenzioni stipulate da Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture 

analoghe;

-  su  richiesta  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  Arpae  e in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata  pertanto 

inviata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi, specifica Richiesta di Offerta (RDO n. 1983559 del 

13/06/2018), corredata da Condizioni particolari  e Dichiarazione d'offerta, allegati sub A) e B) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l'affidamento della seguente fornitura:

 -  "Rinnovo triennale licenze Autodesk”  per l'importo complessivo pari ad euro  5.000,00  (IVA 

esclusa);

CONSIDERATO:

 - che, in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo dei dati generali della procedura agli atti 

del Servizio, sono state invitati tutti i fornitori  abilitati al bando “BENI/ Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio" per un totale di  9458 fornitori;

- che nelle condizioni particolari era stabilito per l'esame delle offerte il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla base del prezzo complessivo più 

basso;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z7423FCD86 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;       



   CONSIDERATO INOLTRE:

- che in relazione alla suddetta RDO n. 1983559, come dal riepilogo offerte pervenute in allegato sub 

C)  al  presente  atto,  sono pervenute  sul  portale  MEPA entro  il  termine  stabilito  (ore  10.00  del 

25/06/2018), offerte  da parte delle seguenti ditte:

N. Denominazione C.F.
 1 SOFTWAREONE ITALIA 06169220966 
2 ORIENTA+TRIUM SRL 03772440263
3 MAN  AND  MACHINE SOFTWARE  SRL 

CON SOCIO UNICO

07256270153

4 NEGRONI KEY ENGINEERING 05143370962
5 GRAITEC 04057260277

6 ONE TEAM 12272790150
7 TECHNE 01121580490
- che, come si evince dal riepilogo sopraccitato, si è  proceduto con l’apertura delle buste  relative 

all'offerta economica  delle ditte ammesse;

-  che,  a  seguito  dell’esame  delle  stesse,  con  comunicazione  prot.  N.  PGDG/2018/9376  del 

26/06/2018 del Responsabile del Procedimento, si è disposta l’esclusione, ai sensi dell’art. 76 D. 

Lgs. 50/2016, dal procedimento di gara relativo alla Rdo in oggetto della ditta Softwareone Italia 

causa errata  formulazione dell’offerta che pertanto non è stata approvata;

- che pertanto, in seguito all’esclusione dell’offerta della ditta Softwareone, dal riepilogo allegato 

sub C) si evidenziano  le seguenti risultanze:

   - Orienta+Trium s.r.l.                                       Euro   4.120,00

   - Man and machine software s.r.l. con socio unico                          Euro   4.168,00

   - Graitec                                                 Euro   4.362,60

   - One Team                                                      Euro   4.480,00 

-   Techne                                                  Euro   4.617,00

  - Negroni Key Engineering                                                          Euro   4.666,05  

- che è risultata  conseguentemente prima classificata l’offerta della ditta Orienta+Trium s.r.l. con 

sede legale a Limena (PD) -  C.F. 03772440263 che ha presentato l’offerta al prezzo più basso, per 

un valore complessivo pari ad  Euro  4.120,00 + IVA;



    - che tale offerta, in allegato sub D) al presente atto, è stata ritenuta congrua e conforme alle richieste 

di Arpae;

   RILEVATO:

- che la ditta aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico di Consip S.p.a. 

ha presentato l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di 

contratti pubblici di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

   -  che è stato acquisito il DURC online della società  Orienta+Trium.s.r.l. risultato regolare;

  - che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

 -  che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  non si  applica  il  termine 

dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 10 del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO:

    - per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura del "Rinnovo triennale licenze Autodesk” per 

Arpae, previa procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016, espletata 

secondo le regole del mercato elettronico della pubblica amministrazione,  alla ditta  Orienta+Trium 

s.r.l. alle condizioni di cui ai documenti allegati  al presente atto per l'importo complessivo pari ad 

Euro 4.120,00 (Iva esclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -Linee guida” della D.D.G.  n.127 

del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile del Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Piero Santovito,  il  quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

 DATO ATTO: 

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae 

in materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;



-  che,  nella  struttura  centrale,  il  Responsabile  del  procedimento svolge i  propri  compiti  con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per le 

acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del contratto;

-  del  parere  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di  affidare,  per i  motivi  in premessa esposti  ed in esito a  RDO n. 1983559 del 13/06/2018 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a.,  alla ditta 

Orienta+Trium s.r.l. con sede legale a  Limena (PD) la fornitura del  “Rinnovo triennale licenze 

Autodesk” per Arpae  - CIG Z7423FCD86, alle condizioni di cui agli atti qui in allegato quali parte 

integrante  e  sostanziale, per  l'importo  complessivo di  Euro  4.120,00  + IVA 22%, pari  ad Euro 

5.026,40.

2. di demandare alla stipula dell'RdO il Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimilina Razzaboni, 

Punto Ordinante di Arpae per la Direzione Generale sul sistema del mercato elettronico della P.A.

 3.  di  dare atto che  i  costi  di  cui alla presente Determinazione,  pari  complessivamente ad Euro 

4.120,00 + IVA 22% pari ad Euro 5.026,40 rivestono natura di "Canoni di manutenzione software" 

sono  a  carico  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  trovano  copertura  nel  bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2018-2020  con questa ripartizione:

- esercizio 2018:  Euro      837,73 (comprensivo di Iva)

- esercizio 2019:  Euro   1.675,47  (comprensivo di Iva)

- esercizio 2020:  Euro  1.675,47  (comprensivo di Iva)

 4.  per  quanto concerne infine la  quota  residua  di  Euro  837,73 (comprensivo di  Iva)  riveste  la 

medesima natura contabile, sempre con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Sistemi 

Informativi, e sarà a carico dell'esercizio 2021 e prevista nei successivi atti di programmazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

        (F.to Dott. Piero Santovito)



Ai fornitori invitati

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento del “Rinnovo triennale licenze Autodesk
per Arpae ER”.

RDO   n. 1983559 -  CIG: Z7423FCD86

Con la presente si  precisano le seguenti  condizioni  particolari  di  fornitura relative alla RDO  n.
1983559 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura del “Rinnovo triennale licenze Autodesk per Arpae ER” a
seguito di espletamento di RDO sul mercato elettronico della P.A.

Le licenze attualmente attive,  e in scadenza al  25/6/2018, sono riferite al  contratto autodesk n.
110000983720 a nome di Arpa Bologna (cliente 5100457356) e in particolare si riferiscono a :

• n.  1 Autodesk Autocad Map 3D 2016 Non-Language Specific  (SKU = 129H1-WWR211-
1701) con distribuzione “in rete” (accesso concorrente). Numero serie 558-99543645

• n. 3 Autodesk Autocad LT 2015 Non-Language Specific (SKU = 057H1-WWR111-1001).
Numero serie 558-99543942, 558-99543943, 558-99543944

Si richiede Rinnovo Triennale  con  SWITCH AD AEC COLLECTION:

PRODOTTO QTA

Architecture Engineering & Construction Collection IC Commercial
Multi-user ELD Annual Subscription Switched From Maintenance

1

AutoCAD LT 2019 Commercial Single-user ELD Annual Subscription
Switched From Maintenance

3

Si precisa che Arpae è un Ente Pubblico e pertanto rientra nelle fasce di sconto di e-gov.

L'attivazione delle licenze dovrà essere effettuata entro 10 giorni naturali e consecutivi dalla stipula
della RDO sul portale MEPA.

Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento  rispetto  al  valore  indicato  pari  ad  Euro  5.000,00  (IVA
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it 1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

06
-1

3 
13

:2
2:

08
.0

, P
G

D
G

/2
01

8/
87

13



I  prezzi  offerti  sono fissi  e invariabili  e si  intendono onnicomprensivi  di  ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. PENALI
Per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nella data di attivazione delle  licenze richieste
concordata  con  Arpae,  il  Fornitore  sarà  obbligato  a  versare  una  penale  pari  all’1  per  mille
dell’ammontare netto della fornitura.

Arpae potrà applicare al Fornitore penali  sino a concorrenza della misura massima pari  al  10%
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in:

• valore  complessivo  in  euro  della  fornitura,  secondo  il  modello  generato  dal  sistema
indicando nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni
in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs.
50/2016;

• un documento redatto secondo il modello allegato A) “Dichiarazione di Offerta economica”,
reso disponibile dall’amministrazione, riportante il  dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo
totale della fornitura.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella
Dichiarazione d'Offerta, prevarrà quest’ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore  devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

4. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it 2



La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo complessivo più basso.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.
Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Arpae si  riserva di  procedere all’affidamento della  fornitura in  oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le
imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di
Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa
migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime
“a pari merito”.
 Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema Acquisti in
rete p.a.

5. STIPULA
L’affidamento  dei  servizi  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  dal  Responsabile  del
Servizio Sistemi Informativi.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine  perentorio  di  7  giorni  dalla  comunicazione  di  aggiudicazione,  della  documentazione  di
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

          Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonchè non risulti in possesso dei
requisiti  dichiarati  all’atto  di  abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca
dell’aggiudicazione medesima, e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti
del fornitore risultato secondo classificato nell’originaria graduatoria.

 6. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it 3



La fattura, da emettersi ad avvenuta attivazione delle licenze, dovrà essere intestata ad Arpae -
Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i
dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

La fattura dovrà riportare:
• numero e data fattura;
• data di emissione;
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• scadenza della fattura;
• CIG Z7423FCD86 ;
• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014.
La  fattura  dovrà  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae  UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito
www.indicepa.gov.it.

Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni data fattura.
In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla  quota capitale  e solo successivamente agli  interessi  e alle  spese
eventualmente dovuti.

 7. CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  sono  estesi,  per  quanto  compatibili,  ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore
dell’amministrazione.
 Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it 4



 In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

 8. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

9. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando  di abilitazione ME Fornitori di Consip
“BENI/  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio  (Capitolato  d’oneri,
Condizioni generali di contratto, Capitolato tecnico  e Regole del sistema di e-procurement).

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Piero Santovito - Arpae Emilia-Romagna

11. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Il  collaboratore amministrativo di  riferimento per la  presente procedura è Carla Trippa dell'Area
Acquisizione Beni e Servizi - tel. 051 6223878.

12. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti  potranno essere richiesti  entro termine indicato nella  RDO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica  RDO.

Il Responsabile
Area Acquisizione Beni e Servizi

 (.Dott.ssa Elena Bortolotti)

Allegati:
All. A - Dichiarazione di Offerta economica

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it 5



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento del 
“Rinnovo triennale licenze Autodesk per 

Arpae ER”

RDO n. 1983559 
All. A)

Pagina 1 di 3

Spett.le
Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione 
l’ambiente e l'energia della Regione Emilia-
Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La _____________________________ , con sede in ______________________________ 

Via _____________________________________________, tel. _____________________, 

capitale  sociale  Euro  ________________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di 

_________________________ codice fiscale _______________________________, partita 

IVA n.  __________________________,  in  persona  del  sig.  _______________________ 

nella  qualità  di   __________________________,  della  società  medesima si  impegna ad 

adempiere a tutte le obbligazioni previste nelle Condizioni particolari della  RDO n.1983559 

per  l’affidamento  del  “Rinnovo  triennale  licenze  Autodesk  per  Arpae  ER al  prezzo 

complessivo  così  determinato,  comprensivo  di  ogni  onere  e  spesa, compreso  quelle  di 

trasferta, al netto dell’IVA,  comprendente

Voce Oggetto Quantità
Codice 
articolo 

produttore

Prezzo 
Unitario

Iva esclusa
Prezzo Totale
Iva Esclusa

1

Architecture 
Engineering & 
Construction Collection 
IC Commercial Multi-
user ELD Annual 
Subscription Switched 
From Maintenance

 1         



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento del 
“Rinnovo triennale licenze Autodesk per 

Arpae ER”

RDO n. 1983559 
All. A)

Pagina 2 di 3

2

AutoCAD  LT  2019 
Commercial  Single-
user  ELD  Annual 
Subscription  Switched 
From Maintenance

   3       

TOTALE GENERALE
 (IVA esclusa)

(somma voci 
1+ 2)

€ (In cifre)  

Euro (In lettere)

___________________________________________

Sono compresi nel suddetto importo:

• gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, quantificati in euro………….

Il  sottoscritto  ____________________,  in  persona  del  _________________  legale 

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate 

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento del 
“Rinnovo triennale licenze Autodesk per 

Arpae ER”

RDO n. 1983559 
All. A)

Pagina 3 di 3

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nelle  Condizioni  particolari  e,  comunque,  di  aver preso cognizione di  tutte  le  circostanze 

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del 

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e 

offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la  sopravvenienza  di  elementi  non  valutati  o  non  considerati,  salvo  che  tali  elementi  si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.

________, lì _____________

 Firma



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1983559

Descrizione RDO: Rinnovo triennale licenze Autodesk
per Arpae ER

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 13/06/2018 13:41

Termine ultimo presentazione
offerte:

25/06/2018 10:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/06/2018 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

25/12/2018 10:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 Rinnovo triennale licenze Autodesk per Arpae ER

CIG Z7423FCD86

CUP

1/5

Data Creazione Documento: 26/06/2018 02:20 Pagina 1 di 5



Oggetto di Fornitura 1 Rinnovo triennale licenze Autodesk
per Arpae ER/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

5000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 SOFTWAREONE
ITALIA

Singola 0616922096621/06/2018
17:19

2 ORIENTA+TRIUM
SRL

Singola 0377244026314/06/2018
14:21

3 MAN AND MACHINE
SOFTWARE SRL

CON SOCIO UNICO

Singola 0277998096625/06/2018
09:44

4 NEGRONI KEY
ENGINEERING

Singola 0514337096222/06/2018
15:36

5 GRAITEC Singola 0405726027721/06/2018
10:39

6 ONE TEAM Singola 1227279015022/06/2018
16:02

7 TECHNE Singola 0112158049022/06/2018
10:19

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

25/06/2018 10:08:35 25/06/2018
10:21:33

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note

SOFTWAREONE ITALIA  nessuna

ORIENTA+TRIUM SRL  nessuna

MAN AND MACHINE
SOFTWARE SRL CON SOCIO

UNICO

 nessuna

2/5

Data Creazione Documento: 26/06/2018 02:20 Pagina 2 di 5



NEGRONI KEY
ENGINEERING

 nessuna

GRAITEC  nessuna

ONE TEAM  nessuna

TECHNE  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

25/06/2018 10:23:10 26/06/2018
14:20:04

Concorrente RDO1983559_All
A_Dichiarazione Offerta

Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)

Valutazione Note Valutazione Note

SOFTWAREONE
ITALIA

NON Approvato nessuna NON
Approvato

nessuna

ORIENTA+TRIUM
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna

MAN AND MACHINE
SOFTWARE SRL

CON SOCIO UNICO

Approvato nessuna Approvato nessuna

NEGRONI KEY
ENGINEERING

Approvato nessuna Approvato nessuna

GRAITEC Approvato nessuna Approvato nessuna

ONE TEAM Approvato nessuna Approvato nessuna

TECHNE Approvato nessuna Approvato nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 26/06/2018 02:20 Pagina 3 di 5



Prezzo più basso

Concorrente Offerta
Economica

Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

ORIENTA+TRIUM
SRL

4120,00 Euro 17.6 % 773,79
Euro

SI

MAN AND MACHINE
SOFTWARE SRL

CON SOCIO UNICO

4168,00 Euro 16.64 % SI

GRAITEC 4362,60 Euro 12.748 % NO

ONE TEAM 4480,00 Euro 10.4 % NO

TECHNE 4617,00 Euro 7.66 % NO

NEGRONI KEY
ENGINEERING

4666,05 Euro 6.679 % NO

SOFTWAREONE
ITALIA

0,00 Euro 100 % SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

ORIENTA+TRIUM SRL 4120,00

MAN AND MACHINE SOFTWARE
SRL CON SOCIO UNICO

4168,00

GRAITEC 4362,60

ONE TEAM 4480,00

TECHNE 4617,00

NEGRONI KEY ENGINEERING 4666,05

SOFTWAREONE ITALIA Concorrente escluso

Note di gara nessuna

4/5

Data Creazione Documento: 26/06/2018 02:20 Pagina 4 di 5



Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 26/06/2018 02:20 Pagina 5 di 5









N. Proposta:   PDTD-2018-558   del    26/06/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  di 
“Rinnovo triennale licenze Autodesk” per Arpae tramite acquisto sul 
Mercato Elettronico di  Consip S.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/06/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


